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Özet 

İlk defa Çin’de 2019 Aralık ayında görülen ve Asya-Pasifik, Avrupa ve Kuzey Amerika’daki birçok 
ülkeye hızla yayılan Covid-19 pandemisinin etki alanı, aynı zamanda küresel turizm pazarının en önemli 
bölümünü oluşturmuştur. Dolayısıyla turizm, pandeminin olumsuz etkilediği sektörlerin en başında 
gelmiştir. Koronavirüsün dünyaya yayılmasının ana nedenlerinden biri olarak seyahat faaliyetinin 
gösterilmesi, hükümetlerin seyahat ve turist trafiği üzerine kısıtlamalar getirmesini genel bir eğilim 

haline getirmiştir. Buna ek olarak küresel ekonomide yaşanan gerileme, uluslararası turizmin ciddi bir 
darbe almasına yol açmıştır. Pandemi döneminde ortaya konan yeni normaller ve bu davranış 
kalıplarının post-pandemi sürecinde de kalıcı olacağı beklentisi, sektörde Schumpeteryan anlamda bir 
“yaratıcı yıkım” etkisi oluşturmuş; inovasyona yatırım yapan en dinamik şirketler ve ülkeler bu kriz 
sürecinden fırsatlarla çıkarken, buna ayak uyduramayanlar zayıflamıştır. Pandemi krizi turizm 
sektörünün seyahat ve konaklamayla ilişkili her yönünü etkilemiş; özellikle turistlerin güvenliği ve 
hijyenine daha fazla önem verilmesi gereği öne çıkmıştır. Bu nedenle küresel turizm markaları ister 

istemez daha geniş şekilde yeni teknolojileri benimseme noktasında cesur ve inovatif fikirlerle devam 
etmek durumunda kalmışlardır. Bu bildirinin amacı, pandemi krizinin küresel turizmdeki inovatif 
arayışların dinamiklerini nasıl belirlediğini ortaya koymak; dünyada ve Türkiye’de pandemi-itişli 
teknolojik yeniliklere bazı önemli örneklerle ışık tutarak, ulusal turizm planlamasında post-pandemi 
sürecinde uygulanması gereken inovasyon politikalarının önemine dikkat çekmektir. 

Anahtar Kelimeler: Covid-19, Turizm, İnovasyon, Dünya, Türkiye 

The Covid-19 Pandemic And Innovation In The Global Tourism Industry: 
Some Examples From The World And Turkey 

Abstract 

The impact area of the Covid-19 pandemic, which was first seen in China in December 2019 and spread 

rapidly to many countries in Asia-Pacific, Europe, and North America, also for med the most important 
part of the global tourism market. Therefore, tourism has been at the fore front of the sectors negatively 
affected by the pandemic. The fact that travel activity is cited as one of the main reasons for the spread 
of the Coronavirus around the world has made it a general trend for governments to impose restrictions 
on travel and tourist traffic. In addition, the recession in the global economy has caused international 
tourism to take a serious blow. The new normals revealed during the pandemic process and the 
expectation that these behavior patterns will be permanent in the post-pandemic period have created a 

"creative destruction" effect in the sector in the Schumpeterian sense; while the most dynamic companies 
and countries investing in innovation emerged from this crisis with opportunities, those that could not 
keep up were weakened. The pandemic crisis has affected every aspect of the tourism industry related 
to travel and accommodation; in particular, the need to give more importance to the safety and hygiene 
of tourists has come to the fore. Forth is reason, global tourism brands have inevitably had to continue 
with bold and innovative ideas at the point of adopting new technologies more broadly. The aim of this 

mailto:msoyak@marmara.edu.tr
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paper is to reveal how the pandemic crisis determines the dynamics of innovative pursuits in global 
tourism; to draw attention to the importance of innovation policies that should be implemented in the 
post-pandemic process in national tourism planning, by shedding light on pandemic-driven 
technological innovations in the world and in Turkey with some important examples. 

Keywords: Covid-19, Tourism, Innovation, World, Turkey 

1. Giriş 

Çin’de 2019 Aralık ayında ilk defa görülen ve Asya-Pasifik, Avrupa ve Kuzey Amerika’daki 
birçok ülkeye hızla yayılan Covid-19 pandemisi, aynı zamanda küresel turizm pazarının çok önemli bir 

bölümünü etkilemiştir. Seyahat faaliyetinin koronavirüsün dünyaya yayılmasının ana nedenlerinden biri 
olarak gösterilmesi, hükümetlerin seyahat ve turist trafiği üzerine kısıtlamalar getirmesine vesile olmuş; 
küresel ekonomide yaşanan gerilemeyle beraber uluslararası turizm sektörü ciddi bir darbe almıştır. 
Pandemi öneminde ortaya konan yeni normaller ve bu davranış standartlarının post-pandemi sürecinde 
de kalıcı olacağı beklentisi, sektörde Schumpeteryan anlamda bir “yaratıcı yıkım” etkisi oluşturmuş; 
inovasyona yatırım yapan en dinamik şirketler ve ülkeler bu kriz sürecinden fırsatlarla çıkarken, buna 
ayak uyduramayanlar zayıflama eğilimine girmiştir. Pandemi krizi turizm sektörünün seyahat ve 

konaklamayla ilişkili her yönünü etkileyerek, özellikle turistlerin güvenliği ve hijyenine daha fazla önem 
verilmesi gereğini öne çıkarmıştır. Bu nedenle küresel turizm markaları zorunlu olarak daha yoğun 
şekilde yeni teknolojileri benimseme çabasına girerek, cesur ve inovatif fikirlerle devam etmek zorunda 
kalmışlardır. Tüm bu gelişmeler ışığında bildirinin amacı, pandemi krizinin küresel turizmdeki inovatif 
arayışların dinamiklerini nasıl belirlediğini ortaya koymak; dünyada ve Türkiye’de pandemi-itişli 
teknolojik yeniliklere bazı önemli örneklerle ışık tutarak, ulusal turizm planlamasında post-pandemi 
sürecinde uygulanması gereken inovasyon politikalarına atıfta bulunmaktır. Bu amaçla birinci bölümde, 
turizmde inovasyon konusu üzerinde durulacak; pandemi döneminde özellikle dijital teknolojilerin 

sektöre yönelik kullanım alanlarına vurgu yapılacaktır. İkinci bölümde ise dijital ya da akıllı teknolojiler 
temelinde pandemi döneminde sektörde ortaya çıkan inovatif arayışlara dünyadan ve Türkiye’den 
örneklerle yer verilecek ve post-pandemi sürecinde Türkiye’nin ulusal turizm planlamasında 
uygulanması gereken “inovasyon politikalarına” dikkat çekilecektir.  

2. Covıd-19 Pandemisi ve Küresel Turizm Sektöründe İnovatif Etkileri 

2.1. İnovasyon ve Turizm  

KOSGEB’in tanımına göre inovasyon; sosyal ve ekonomik gereksinimlere yanıt verebilen, 

mevcut pazarlara başarıyla sunulabilen veya yeni pazarlar yaratabilen; yeni bir ürün, hizmet, uygulama, 
yöntem veya iş modeli fikri ile geliştirilen süreçleri ve sonuçlarını ifade etmektedir (KOSGEB, 2018: 
3). Günümüzde inovasyon kavramı sadece belirli ürünler için değil, aynı zamanda turizm sektöründeki  
müşterilere yönelik restoran veya otel işletmeciliği gibi hizmetlerde de görülmektedir. İnovasyon 
sürecinde şirketlerin ürünlerinin değişmesinin (ürün yeniliği) yansıra, iş süreçleri de (süreç yeniliği) 
değişebilmektedir. Şirket yöneticileri firmalarının gelişme önceliklerine göre farklı inovasyon türlerini 
kombine edebilirler. Ayrıca çeşitli endüstrilerde inovasyon üzerine yapılan araştırmalar, müşterileri 

memnun eden ürünler ya da hizmetler yaratmak için “kullanıcı odaklı” olmanın en doğru seçim 
olduğunu göstermiştir (Sharma vd., 2021; Vuong vd., 2021). 

2.2. Covid-19 Pandemisi Ve Turizmde Dijital Teknolojinin Kullanımı 

Çin’de ilk kez 2019 Aralık ayında görülen ve bulaşma oranı 2020 Ocak ortasında artarak hızlanan 
Covid-19 pandemisi Asya-Pasifik, Avrupa ve Kuzey Amerika’daki birçok ülkede rapor edilmeye 

başlamış; 2020 Mart’ında Avrupa koronavirüs krizinin merkez üssü olarak ilan edilmiştir. Koronavirüs 
pandemisinin etki alanı içinde bulunan bölge ve ülkeler uluslararası turizm pazarının en önemli 
bölümünü oluşturduğu için, pandeminin en olumsuz etkilediği sektörlerin başında uluslararası turizm 
sektörü gelmektedir (Soyak, 2020: 277). Seyahat faaliyeti koronavirüsün dünyaya yayılmasının ana 
nedenlerinden biri olarak kabul edildiği için hükümetlerin seyahat ve turist trafiği üzerine kısıtlamalar 
getirmesi genel bir eğilim haline gelmiş; bu durum küresel ekonomik gerilemeye ek olarak uluslararası 
turizmin ciddi bir darbe almasına sebep olmuştur. Birleşmiş Milletler Dünya Turizm Örgütü (UNWTO), 
Covid-19 pandemisi nedeniyle 2021 yılında küresel ölçekte turizm alanında 2 trilyon Dolar’lık gelir 

kaybı yaşandığına yönelik tahminde bulunmuştur. Pandemi öncesi 2019 yılında, Dünya genelinde 1.5 
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milyar turist seviyesine ulaşılmışken, 2020 ve 2021 yıllarında bu rakamda % 70-75 oranlarında düşüş 
yaşanmıştır (Turizm Günlüğü, 2021). 

Turizm sektörü, dünyanın en büyük ve en hızlı büyüyen sektörlerinden biridir. Bu nedenle 
pandeminin olumsuz etkilerini giderme noktasında büyük çaba sarf edilmesi gereği açıktır. OECD 
tarafından 2020 yılında yayımlanan bir raporda; hükümetlerin, sektörün yeniden canlanması, inovasyon 
ve dönüşüme hazır olmasını sağlamakla ilgili görevleri olduğuna vurgu yapılmaktadır. Rapora göre, 
canlanma ve iyileşmenin ilk aşamasında sağlık gereksinimlerine ve ziyaretçilerin beklentilerine yönelik 
yapısal ve fiziksel değişiklikler için yeni yatırımlara ihtiyaç duyulacaktır. Bu aşamada bazı ülkelerin 

özellikle sektördeki KOBİ'lerde inovasyonu destekleyecek önlemleri de uygulamaya koyduğuna dikkat 
çekilmekte, turizm işletmeleri ve destinasyonlarının değişen seyahat davranışlarına karşılık verecek 
düzenleyici ayarlamaları yapma zorunluluğuna atıfta bulunulmaktadır (OECD, 2020:19). 

Turizm sektörünün pandemi sonrasında eski sosyo-ekonomik istikrarına yeniden ulaşması için 
stratejik olarak konunun ele alınması kaçınılmazdır. Bu sektör; hava, deniz ve kara taşımacılığı, gıda 
tedarik zinciri, konaklama sektörü, eğlence, rekreasyon vb. birçok sektör ile iç içedir. Bu nedenle ilgili 
önlemlerin geniş bir işletme alanını etkilemesi zorunludur. Şurası açıktır ki, COVID sonrası süreçte 
turistlerin beklentileri eskisi gibi olmayacaktır. Pandemi krizi turizm sektörünün seyahat ve 
konaklamayla ilişkili her yönünü etkilemekte; özellikle turistlerin güvenliği ve hijyenine daha fazla 
önem verilmesi gereği öne çıkmaktadır. Bu nedenle küresel turizm markaları ister istemez daha geniş 

şekilde yeni teknolojileri benimsenme noktasında cesur ve inovatif fikirlerle devam etmek durumunda 
kalacaktır. Bu bağlamda turizm sektörünün geleceğini; yapay zeka, rezervasyon sohbet robotları 
kullanımı, 5G, hizmet odaklı robotik, blockchain, nesnelerin interneti (IoT), duygusallık içeren sanal 
gerçeklik ve oyunlaştırma yöntemleri gibi dijital teknolojik yeniliklerin  şekillendireceği kesindir 
(Andjela, 2022). Bazı yazarlar ise yeni teknolojilerin pandemiyi kontrol etme ve yönetmedeki kritik 
rolüne dikkat çekerken “Akıllı Teknolojiler” kavramını kullanmaktadır. Buna göre akıllı teknolojilerin 
turistlerin beklentilerinin ve davranışlarının değişebileceği “seyahat öncesi, seyahat ve seyahat sonrası” 
üç seyahat aşamasında da kullanılabileceğine dikkat çekilmektedir (Messori ve Escobar, 2021: 240).  

Uygulamada birçok otel, istihdam ettiği personelini oda servisi sağlamak için kullanılan robotlarla 
değiştirmektedir. Bununla birlikte robotlar COVID-19'un yayılmasını önlemekte; misafir ve çalışanların 

sağlığının korunmasına yardımcı olmaktadır. Ayrıca robotlar sadece virüsün yayılmasını önlemekle 
kalmamakta, aynı zamanda hizmet kalitesini ve müşteri memnuniyetini artırmaya da destek 
olmaktadırlar. COVID-19 salgını her yerde çalışma ekonomisi sağlamak ve günlük operasyonlardaki 
riski azaltmak için daha fazla işletmenin dijital uygulamalara yönelmesine neden olmuştur. Salgınla 
birlikte 5G teknolojisine yönelik kurumsal talep de hızlanmıştır. 5G ile birlikte bant genişliği ve 10 
Gigabit'e (Gbps) kadar daha yüksek indirme hızı konusunda önemli avantajlar ortaya çıkmıştır. 5G ile 
birlikte otellerde ve diğer turizm işletmelerinde sanal gerçeklik, büyük veri, nesnelerin interneti, bulut 

gibi dijital yeniliklerin çok daha etkin kullanılması mümkün olmuştur (Lau, 2020: 500-501). Nesnelerin 
interneti (IoT) ile turizm şirketleri gerçek zamanlı müşteri deneyimine sahip olarak; müşteri tabanlarını 
genişletmektedir. Büyük veri analizi ile şirkete uygun turist profili oluşturularak, turistlerin eğilimleri 
ve istekleri daha rahat çözümlenebilmektedir. Bu ise sektörde değişen müşteri isteklerine anında karşılık 
verebilme yeteneğini geliştirmektedir. Yapay zeka ve robotik ile hizmetlerin kişiselleştirilmesinden, 
kişiye özel fiyatlandırma ve promosyonlara kadar birçok alanda esneklik sağlanırken,  blockchain 
teknolojisinin uygulanmasıyla turizm işletmelerinin güvenli işlemlere ilişkin tüm verilere ulaşabilmesi 
mümkün olmaktadır (İMMİB,  2021). 

Pandemi sürecinde ortaya konan yeni normaller ve bu davranış kalıplarının post-pandemi 
sürecinde de kalıcı olacağı beklentisinin, sektörde Schumpeteryan anlamda bir “yaratıcı yıkım” etkisi 

oluşturacağı açıktır. Sektörde inovasyona yatırım yapan en dinamik şirketler ve ülkeler bu kriz 
sürecinden fırsatlarla çıkarken, buna ayak uyduramayanlar zayıflayacaktır. Bu durumun en önemli 
belirleyicisi ise ülkelerin ve şirketlerin finansal ve insan kaynakları gereksinimine yanıt verebilme 
kapasiteleri olacaktır (Nientied ve Shutina, 2021: 187-188). 

3. Küresel Turizm Endüstrisinde Pandemi İtişli Bazı Önemli Teknolojik İnovasyon Örnekleri 

COVID-19 pandemisinin başlamasından bu yana geçen 2 yılı aşkın sürede teknolojik yenilikler 
QR kodlu menülerden, dijital aşı pasaportlarına kadar birçok alanda karşımıza çıkmaktadır. 2021 yılında 
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yapılan Pew Research araştırmasına göre 2025 yılına kadar günlük hayatımızın içerisine 
algoritmalardan, uzaktan çalışmaya ve bazılarının "tele-her şey" olarak nitelediği  gelişmelere kadar 
yeni dijital teknolojiler hızla girecektir. Gerçek zamanlı çeviri cihazları ve yüz tanımalı pasaport 
kontrolü gibi yeni araçlar, seyahati daha güvenli ve verimli hale getirecektir. Bu teknolojik yeniliklerden 
bazıları şunlardır (Snow, 2021). 

3.1. Sanal ve Artırılmış Gerçeklik Uygulamaları 

Pandemi nedeniyle seyahat kısıtlamalarının başlamasıyla birlikte müze ve ören yerlerine yönelik 
çevrimiçi sergiler ve uygulamalar oluşturmak için artırılmış ve sanal gerçeklik yoğun bir şekilde 
kullanıma sokulmuştur. Örneğin, Ürdün'ün ikonik arkeolojik alanını ziyaret etmelerini sağlamak için 
Haziran 2020'de Xplore Petra uygulaması kullanılmıştır. Böylelikle ilgili kullanıcıların harabelerin 
küçültülmüş bir versiyonunu izlemeleri sağlanmıştır. Yine bir Arctic seyahat şirketi olan Lights Over 

Lapland, kulaklıklar ve bilgisayar ekranlarını kullanmak suretiyle Kuzey Işıklarını göstermek için bir 
sanal gerçeklik deneyimi gerçekleştirmiştir. Benzer uygulamalar Paris'teki Doğa Tarihi Müzesi ile 
Singapur Ulusal Müzesi’nde de kayda geçirilmiştir (Snow, 2021).  

Türkiye’de de bu uygulamaların yer aldığı bazı örnekler söz konusudur. Ören yerlerine örnek 
olarak, Ankara Ulus’taki Roma Hamamı için geliştirilen “ARtur Standı” ve Mardin iline ilişkin tarihi 
ve turistik bilgi edinilebilmesinin mümkün olabildiği “Mardin AR” uygulaması bunlardan bazılarıdır. 
Bu uygulamanın kullanıldığı otellere örnek olarak; Premier Inn, Rixos Sungate Otel, Marriot Hotels, 
Omni Hotels Resorts ve City Hub Otel sayılabilir. Türkiye’de artırılmış gerçeklik uygulamasının olduğu 
bazı müzeler ise; Türkiye İş Bankası Müzesi, Topkapı Sarayı, Bursa Tofaş Saat Müzesi, Atatürk ile Bir 

Gün Galerisi,  Beşiktaş JK Müzesi, Latife Hanım Köşkü Anı Evi, Sakıp Sabancı Müzesi, SEKA Kâğıt 
Müzesi ve Yeşil Efendi Konağı Anadolu Medeniyetler Müzesi olarak karşımıza çıkmaktadır (Avcı, 
2020). 

3.2. Restoranlarda ve Müzelerde QR Kod Uygulaması 

Müşteri bilgilerinin mahremiyetini ihlal etme ve bazı bilgilerin restoranlar tarafından üçüncü 

şahıslara satılma risklerini içeren QR kodu uygulaması, salgının ilk günlerinden itibaren kullanılmaya 
başlanmıştır. İnsanların virüsü menüler ve diğer yüzeyler aracılığıyla kapabileceğine dair şüphelerden 
ötürü menüyü bir akıllı telefonla tarayıp, bu menüden sipariş vermenize izin veren uygulama, faturaları 
da ödeme imkanı sunmaktadır. Ancak birçok uzman hacklenme ve bilgilerin çalınma ihtimaline karşı 
mobil telefonların mutlaka bir anti virüs programıyla çalıştırılmasına özel atıfta bulunmaktadır (Snow, 

2021). Türkiye’de pandemi dönemi boyunca resteronların yanı sıra müzelere girişlerde de ziyaretçilerin 

gişeye uğramadan barkod ile giriş yapabilecekleri, karekod ile internet üzerinden e-bilet ve müzekart  
satın alabilecekleri ve kontrollerinin temassız olarak özel terminaller ile gerçekleştirilecekleri sistemler 
oluşturulmuştur (Alaeddinoğlu ve Rol, 2021: 245). 

3.3. Kişi İzleme Araçları 

Pandemiyle birilikte viral yayılmayı izlemek ve bilgi sağlamak adına ülkelerin sağlık bakanlıkları 

ve ilgili uygulama merkezleri daha yüksek teknolojili içeren uygulamaları gündeme almaya başlamıştır. 
Bu bağlamda Apple ve Google, yeni akıllı telefon yazılımına kişi izleme işlevlerini ekleyerek, 
kullanıcıların virüs bulaşmış bir kişiyle yakın temasa girerlerse kaydolmalarını ve uyarı almalarını 
sağlayacak işlevleri fonksiyonel hale getirmiştir. 

Türkiye’de T.C. Sağlık Bakanlığı, pandemiyle mücadele döneminde sağlık bilişim sistemleriyle 
süreci denetleyip, takip eden “Hayat Eve Sığar” (HES) uygulamasını geliştirerek, vatandaşların da 
hizmetine sunmuştur. HES uygulaması ile vatandaşlar, yaşadıkları bölgede ya da seyahat etmek 
istedikleri yerlerdeki risk durumunu ve pandemi yoğunluğunu harita üzerinden takip ederek, hem risk 
yoğunluğunu hem de hastane, eczane, market gibi acil ihtiyaçlarda gereken yerler için de bilgi sahibi 
olabilmiştir. Geliştirilen akıllı algoritmalar sayesinde, yakınlarının onayları doğrultusunda ailelerini ya 

da yakınlarını listelerine ekleyebilen vatandaşlar, onların da riskli bölgelerden uzak durmalarını 
sağlayabildi (T.C Sağlık Bakanlığı, 2020). Turizm sektörünün alt bileşenleri niteliğindeki ulaştırma, 
konaklama, restoran, müze ve ören yerleri gibi kapalı alanlara giriş hususunda HES uygulaması önemli 
bir işlev görmüştür. 
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3.4. Kalabalık Kontrolü 

Pandeminin daha ilk dönemlerinde Singapur’da sosyal mesafenin uygulanmasına yardımcı olmak 
için şehirler, havaalanları ve müzelerde kalabalık kontrol teknolojisinin test edilip, kullanıma sunulması 
söz konusu olmuştur. Bu deneyimde ilgili mekanlarda insanların birbirine çok yakın olduğunu bildiren 
ürkütücü robotlar ve havaalanı kapılarında kalabalık yoğunluğunu gösteren işaretler uygulamaya 
sokulmuştur. Sosyal mesafeyi koruma adına kalabalık kontrolüne ilişkin benzer programların İtalya 
Venedik ve Hollanda Amsterdam gibi aşırı turist yoğunluğu olan şehirlerde de uygulamaya girdiği 
görülmüştür. Örneğin; Venedik'in üst düzey bir turizm yetkilisi New York Times'a verdiği bir demeçte 

şehre kaç kişinin girdiği ve nereye gittiklerini dakika dakika takip ettikleri ve şehrin tüm kontrolünün 
kendilerinde olduğu konusuna dikkat çekmiştir (Snow, 2021). 

Türkiye’de de pandemi döneminde özellikle havalimanlarında kalabalık kontrolüne ilişkin 

uygulamalara hız verildiği görülmüştür. 2021 yılında Avrupa'nın en yoğun 4. havalimanı haline gelen 
İstanbul Sabiha Gökçen Havalimanı (ISG), operasyon süreçlerinde dijital teknolojiler kullanarak 
yolcularına daha konforlu ve zaman tasarrufu sağlayan uygulamalarına, kalabalık kontrolü işlevini de 
içeren “Xovis PTS” projesini ilave etmiştir. Bu yeni proje kapsamında terminal girişleriyle,  iç ve dış 
yolcu alanlarına yerleştirilen yapay zeka teknolojili 184 adet sensör ile yolcuların konumları doğru 
olarak yakalanıp, havalimanı ekiplerine gerçek zamanlı veri akışı sunulmaktadır. Kalabalık yönetimini 
gerçekleştiren bu veriler sayesinde ISG ekipleri yolcu yoğunluğu olan alanlarda gerekli çözümler 
üretebilmekte ve yoğunluk yaşanmadan, gerekli planlamayı yapabilmektedir (Anadolu Ajansı, 2021).  

3.5. UV-C Temizleme 

Bu teknoloji yirmi yılı aşkın bir süredir hastanelerde virüsleri dezenfekte etmek ve öldürmek için 
kullanılmaktadır. Pandemi sürecinde havaalanları, tiyatro, sinema ve spor salonları ile kapalı diğer 
kamusal alanlarda da yayılmayı durdurmak için kullanılmaya başlanmıştır. Havada ve yüzeylerde 

COVID-19’un yanı sıra diğer bakteri ve virüslerle de mücadele eden, antiseptik bir özelliğe sahip bu 
teknoloji, sabit şekilde kullanılabildiği gibi havaalanları ve uçaklara giderken dezenfekte eden ışık 
donanımlı robotlar aracılığıyla da uygulanabilmektedir (Snow, 2021). Pandemi süreciyle birlikte 
Türkiye’deki havalimanları, hastaneler ve bazı büyük otellerde yoğun olarak kullanılmaya başlanan bu 
teknolojinin geliştirilmesi noktasında, ODTÜ Teknokent’inde otonom robot teknolojisiyle UVC 
Temizleme fonksiyonunu birleştirme çabalarına yer verildiği görülmüştür. İlvus Robotics şirketi 
tarafından geliştirilen, SEIT-UV Otonom Dezenfeksiyon Robotu, otonom olarak kapalı alanlarda UV-

C dezenfeksiyonu sağlamaya başlamış; bu robot, üzerinde yer alan UV-C tüpleri sayesinde, hasta 
odaları, koridorlar, ameliyathane ve otel restoranları gibi ortamları tamamen otonom olarak dezenfekte 
edebilme yeteneğine göre geliştirilmiştir (ODTUTEKNOKENT, 2022). 

4. Genel Değerlendirme Ve Sonuç 

COVID-19 sonrası süreçte turizm sektörü otoritelerinin kabul ettiği en önemli olgulardan birisi 

turistlerin beklentilerinin artık eskisi gibi olmayacağıdır. Pandemi, turizm sektörünün hemen her alt 
bileşenini etkilemiş; özellikle konaklama ve ulaştırmada turistlerin güvenliği ve hijyenine daha fazla 
önem verilmesi gereği öne çıkmıştır. Pandemi sonrasında da turistlerin benzer davranış biçimlerini 
sürdüreceği beklentisi, sektörün aktörlerini yeni teknolojileri benimseme noktasında cesur ve inovatif 
olmaya itmektedir. Sektörünün geleceğini; yapay zeka, rezervasyon robotları, 5G, hizmet odaklı robotik, 
blockchain, nesnelerin interneti (IoT), duygusallık içeren sanal gerçeklik ve oyunlaştırma yöntemleri 
gibi dijital teknolojik yeniliklerin şekillendireceği genel kabul gören bir olgudur. Pandemi dönemi 

boyunca, ilgili teknolojilerin yardımıyla müze ve ören yerlerine yönelik çevrimiçi sergiler ve 
uygulamalar oluşturmak için artırılmış ve sanal gerçeklik kullanımından, restoran, otel ve uçaklarda. 
QR kodu uygulamasına, viral yayılmayı izlemek ve bilgi sağlamak adına kişisel izleme araçlarından, 
sosyal mesafenin uygulanmasında kalabalık kontrolüne ve UVC-temizleme sistemlerinin kullanımına 
kadar biçok yenilik sektörde uygulamaya girmiştir. Post-pandemi sürecinde de bu inovatif arayışların 
hızlanarak devam edeceği öngörüsü, OECD gibi kuruluşları özellikle kamu otoritelerinin sektörün 
inovasyon ve dönüşüme hazır olmasını sağlamakla ilgili görevlerine dikkat çekmeye yönlendirmektedir. 
Türkiye’de de post-pandemi sürecinde küresel pazara uyum sağlama ve rekabet gücünü yükseltme 

noktasında; stratejik kalkınma planlaması bağlamında sektörün tüm alt bileşenlerini ve paydaşlarını 
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içerecek “sektörel bir inovasyon politikasının” belirlenip, uygulamaya konulması zorunluluğu hayati bir 
önem arz etmektedir. 
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